
Proposta del Servizio Acquisti-DA3
N°  238  del 21/06/2012

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n° 256  del 04/07/2012

OGGETTO: Approvazione conto finale dei lavori DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FO-

TOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL POLIAMBULATORIO DI TORTOLI’ 

– BANDO OSPEDALI SOSTENIBILI 2009 CUP B15F09000080002

IL DIRETTORE GENERALE

SU PROPOSTA del responsabile del Servizio Acquisti;

PREMESSO che:

• l’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente – Servizio della Sostenibilità Ambientale 

e Valutazione Impatti  ha pubblicato,  in data 30 settembre 2009, l'”avviso pubblico per il 

cofinanziamento  di  impianti  solari  integrati  nelle  strutture  e  nelle  componenti  edilizie  – 

Ospedali sostenibili” riservato alle ASL e Aziende Ospedaliero-Universitarie di Cagliari e 

Sassari,col quale vengono incentivate le installazioni per lo sfruttamento dell’energia solare 

al fine di ridurre l’inquinamento atmosferico e incentivare l’utilizzo di energie rinnovabili;

• con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  SAVI  dell’Assessorato  Difesa 

dell’Ambiente  n.  26706/1185  del  16/12/2009  i  progetti  della  ASL n.  4  di  Lanusei  sono 

rientrati nella graduatoria per il finanziamento;

• con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  SAVI  dell’Assessorato  Difesa 

dell’Ambiente n. 11856/526 del 14/05/2010 è stata autorizzata l’erogazione dei finanziamenti 

a  favore  degli  Enti  delegati,  autorizzando  l’avvio  dell’iter  di  realizzazione  delle  opere 

finanziate;

DATO ATTO che:

• con deliberazione del Commissario n. 185/C del 03/06/2010 è stata individuata la quota di 

cofinanziamento aziendale, nominato responsabile del procedimento l’ing. Gabriella Ferrai e 

richieste le attività connesse alla realizzazione delle opere finanziate nell’ambito del progetto 

degli  “ospedali  sostenibili”  ai  professionisti  incaricati  dei servizi  ingegneria e architettura 

relativi ai lavori finanziati ex art. 20 L. 67/88;

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 07/07/2011, è stato approvato il progetto 

definitivo  e  quello  esecutivo  e  indetta  relativa  procedura negoziata  per l’affidamento  dei 



lavori  di  realizzazione  di  un impianto  fotovoltaico  sulla  copertura del  poliambulatorio  di 

Tortolì;

• con deliberazione del Direttore Generale della ASL4 di Lanusei n. 122 del 29/07/2011 sono 

stati approvati gli atti di gara ed è stata aggiudicata la procedura negoziata per l’affidamento 

dei  lavori  alla  ditta  Co.Imp.  S.r.l.  di  Lanusei  con il  ribasso  d’asta  del  35,105%,  per  un 

importo complessivo netto di € 224.847,41 più oneri per la sicurezza per € 22.000,00 non 

soggetti a ribasso, per un importo complessivo contrattuale di € 246.847,41;

• in  data  05/12/11  sono  stati  ultimati  i  lavori,  come  risulta  dal  verbale  di  accertamento 

definitivo di ultimazione lavori del 04/01/2012, con un ritardo di dodici giorni rispetto alla 

scadenza contrattuale;

VISTI:

- il conto finale (allegato A), redatto dal direttore dei lavori ing. Fulvio M. Pisu, nonché il qua-

dro economico allo stato finale (allegato B);

- la  richiesta  di  disapplicazione  della  penale,  presentata  dalla  ditta  Co.Imp.  s.r.l.  in  data 

06/04/2012;

- il parere sulla disapplicazione della penale rilasciato dal direttore dei lavori che valuta condi-

visibile la richiesta dell’impresa in considerazione il fatto che il ritardo sia imputabile alle in-

terferenze con l’attività sanitaria del poliambulatorio e che comunque l’impianto sia stato con-

nesso entro l’anno 2011 e pertanto non ci sia stata perdita degli incentivi;

RITENUTO OPPORTUNO

• Approvare il conto finale nonché il quadro economico allo stato finale;

• Procedere, su proposta del Responsabile del Procedimento, alla disapplicazione della penale;

VISTO  Il  D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO  il  D.P.R. n. 207/ 2010 e s.m.i.;

VISTA  la  L.R. n. 5/2007 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 10/2006;

VISTO il D.Lgs. 229/99 e s.m.i.;



VISTA  la  dichiarazione  del  Responsabile  della  Struttura  proponente  attestante  la  legittimità  e 

regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale;

VISTI  i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai 

sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale;

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 

DELIBERA

Per quanto esposto nelle  premesse,  che unitamente  agli  allegati  costituiscono parte  integrante  e 

sostanziale del presente deliberato: 

1. di approvare il conto finale dei lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico del 

poliambulatorio di Tortolì (allegato A) e il quadro economico allo stato finale (alle-

gato B);

2. di procedere alla disapplicazione della penale, dando atto che resta il credito all’im-

presa di € 42.161,55, da liquidare all’approvazione del certificato di regolare esecu-

zione;

3. di mantenere la copertura finanziaria così come già individuato con le precedenti de-

liberazioni a valere sul finanziamento del Servizio SAVI e sul conto ordinario;

4. di  incaricare  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  deliberativo  i  Servizi 

Aziendali per la parte di propria competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
                  Dott. Francesco Pintus

FIRMA APPOSTA

Il Direttore Sanitario FF                                                     Il Direttore Amministrativo 
Dott. ssa Anna Deidda      Dott. Antonio Mario Loi

FIRMA SOSTITUTIVA APPOSTA                                                              FIRMA APPOSTA

Il Direttore Servizio Acquisti
       Dott. Virgilio Frau

                  FIRMA APPOSTA

Il Dirigente Ingegnere
Ing. Paolo Costa

FIRMA APPOSTA
Il Responsabile del Procedimento

Ing. Gabriella Ferrai
FIRMA APPOSTA



Il  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza 

dal 04/07/2012.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

                                                                                                                              FIRMA APPOSTA

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006).

[  ] Esecutiva  in  data  _______________  in  quanto  al  controllo  regionale  non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________ 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° PG/2012/18242

Lanusei,04/07/2012 
                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI

                                                                                                                     FIRMA APPOSTA

DESTINATARI:

− Commissario
− Collegio Sindacale
− Servizio AA.GG e Legali
− Servizio Bilancio
− Servizio Tecnico (2 copie)


	Il Direttore Servizio Acquisti
	Il Dirigente Ingegnere
	FIRMA APPOSTA
	Il Responsabile del Procedimento
	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
	n° 256  del 04/07/2012
	DELIBERA
	IL DIRETTORE GENERALE 
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI
	                           
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI E LEGALI



